
                                                 ÚNOR  2021         CENA 10 Kč

Kvalitní bílá stopa

FIS Youth cup 
Harrachov 2021

Očkování proti Covid-19 seniorům nad 80 let



      VEŘEJNÁ SBÍRKA 
       Rekonstrukce kaple sv. Alžběty a jejího okolí 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

JAK PŘISPĚT 
 

Transparentní číslo účtu: 30031-1263085389/0800 
(IBAN) CZ4408000300311263085389 

 
Vhozením hotovosti do pokladničky v interiéru kaple 
 
Potvrzení o platbě: Je možné žádat potvrzení o darované částce, které 
může sloužit jako podklad pro snížení daňového základu. V případě 
žádosti o vystavení potvrzení pište na adresu: referent@harrachov.cz 
 

QR PLATBA 

 

 

 

       Termín sbírky je na dobu neurčitou  



  2/2021       Harrachovský zpravodaj         3

KVALITNÍ BÍLÁ STOPA                                          s. 10 

FIS YOUTH CUP HARRACHOV 2021             s. 9

OBSAH ČÍSLA

OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19                                  s. 5 

Vážení spoluobčané, 

máme za sebou poněkud netradiční leden. Uvědomuji si, že 
pro mnohé z vás je to tíživá situace a přeji vám hodně sil pro 
její zvládnutí. Na městském úřadě pracujeme stále naplno, 
i když hodiny pro veřejnost jsou omezené. Kromě běžné čin-
nosti pomáháme po celý leden seniorům s registrací na oč-
kování a se zařízením nového občanského průkazu. 
Leden nás také přiměl ohlédnout se za uplynulým rokem 
a zhodnotit, co se podařilo. Výsledky auditů koncem roku 
nám mnoho optimismu nepřinesly, přesto jsme rádi, že 
je máme – jako odrazový můstek co dál, čemu se věnovat, 
čemu dát prioritu. 
V uplynulém roce se také mnohé podařilo. Jsme velice vděč-
ni za dobré vztahy se školou, nové učitele i rekonstrukci 
tělocvičny, kuchyně a šaten. Do města se také podařilo při-
nést nemalé finance efektivní spoluprací s developery a pod-
nikateli, kteří v Harrachově působí. Snažíme se přinést do 

městského rozpočtu peníze, jak je jen možné, a tak žádáme 
o dotace, snížili jsme počet zaměstnanců a pronajali maje-
tek, který dříve ležel ladem. Velikou radost máme z dobro-
volných plateb majitelů apartmánů za odpady nad rámec 
vyhlášky. Podařilo se zajistit řadu oprav majetku – střechy 
kina, veřejného osvětlení aj. V roce 2020 jsme také přivítali 
hned dvě nové lékařky a otevřeli Dům s byty zvláštního urče-
ní. Dokončili jsme rybníčky, zprovoznili kino a zahájili práce 
na navigačním systému parkování. 
Veliký dík patří dobrovolníkům, kteří pomáhali na sportov-
ních a kulturních akcích, při odklízení sněhu, úpravě běžec-
kých tratí, uklízení odpadků nebo obnově rybníčků a hlavně 
strávili spoustu času na kapličce sv. Alžběty, kterou jsme po 
letech opět rozsvítili.
Děkuji vám a těším se na další spolupráci v letošním roce. 

J a r o s l a v  Č e c h

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTA

Liberec, Jablonec nad Nisou 102.3 FM | Frýdlant 97.4 FM | Harrachov 107.9 FM 
Semily 103.4 FM | Česká Lípa 94.3 FM | Jablonné v Podještědí 105.4 FM 
Turnov 91.5 FM | Nový Bor 104.9 FM

ZPRÁVY Z REGIONU
ČESKÉ PÍSNIČKY  
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ  
DOBRÉ RADY 
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE

liberec.rozhlas.cz | R–LBC |

IN
Z

E
R

C
E

INFORMACE O ODSTÁVKÁCH A PORUCHÁCH  s. 6 



ZPRÁVY Z MĚSTA

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 31 ze dne 28. 12. 2020 
Vyúčtování nákladů za zastupování města Harrachov v soudních 
sporech
Starosta města Harrachov bere na vědomí vyúčtování nákladů za za-
stupování města Harrachov v soudních sporech a schvaluje proplacení 
ve výši 19 040 Kč za právní služby.
Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 30. 9. 2020
Starosta města Harrachova bere na vědomí Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo ze dne 30. 9. 2020 se zhotovitelem Sport-Technik Bohemia,  
s. r. o., který byl schválen v rámci rozhodnutí 17. zasedání Zastupitel-
stva města Harrachova dne 24. 11. 2020.
Dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu nemovitosti v k. ú. Harrachov ze 
dne 27. 10. 1998
Starosta města Harrachova schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o ná-
jmu nemovitosti v k. ú. Harrachov ze dne 27. 10. 1998 ve znění dodat-
ku č. 1 ze dne 24. 5. 2006 a ve znění dodatku č. 2 ze dne 9. 8. 2016.
Smlouva o zpracování projektu
Starosta města Harrachova schvaluje smlouvu o zpracování projektu 
v rámci výzvy ministerstva pro místní rozvoj, programu Podpora 
obnovy a rozvoje venkova.
Ukončení dotace „Protipovodňová opatření města Harrachov“
Starosta města Harrachova schvaluje ukončení dotace na výstavbu 
protipovodňového systému v rámci dotace „Protipovodňová opatření 
města Harrachov“.

Pečovatelské byty v Harrachově č. p. 155 – zhotovení zimního 
vstupu
Starosta města Harrachova schvaluje cenovou nabídku firmy Syban, 
s. r. o., stavební společnost, na zhotovení zimního vstupu v domě 
s byty zvláštního určení, Harrachov č. p. 155, za celkovou cenu 
232 985,39 Kč vč. DPH.
Informace z KRNAP
Rozhodnutí č. 7/31: Starosta města Harrachova bere na vědomí 
informace z KRNAP:
- č. 11117/2020 – rozhodnutí o zastavení správního řízení – 
„SkiMO Harrachov aneb harrachovská noc
pod hvězdami“
- č. 11394/2020 – rozhodnutí o udělení výjimky – „SkiMO Harrachov 
aneb harrachovská noc pod hvězdami“
- č. 11674/2020 – zahájení správního řízení – udělení výjimky ze 
zákazu vjezdu
- č. 10579/2020 – rozhodnutí o udělení výjimky – udělení výjimky ze 
zákazu vjezdu
Vyrozumění nájemců o omezení vstupu na balkony a do garáží
Starosta města Harrachova schvaluje vyrozumění nájemců o omezení 
vstupu na balkony a do garáží (V Borovicích) vzhledem k technické-
mu stavu, který plyne z výsledků technického auditu.

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 32 ze dne 8. 1. 2021
Nařízení č. 1/2021, kterým se vymezuje oblast obce, ve které lze 
místní komunikace nebo jejich určené úseky užít pouze ke stání 
silničního motorového vozidla za cenu sjednanou v souladu s ceno-
vými předpisy 
Starosta města Harrachova schvaluje Nařízení č. 1/2021, kterým se 
vymezuje oblast obce, ve které lze místní komunikace nebo jejich určené 
úseky užít pouze ke stání silničního motorového vozidla za cenu sjedna-
nou v souladu s cenovými předpisy
Udělení záštity nad sportovní akci „SkiMo Harrachov aneb harra-
chovská noc pod hvězdami“ 

Starosta města Harrachova uděluje záštitu nad sportovní akcí 
„SkiMo Harrachov aneb harrachovská noc pod hvězdami“, která by se 
měla uskutečnit dne 6. 2. 2021. 
Zvýšení sazby parkovného na centrálním parkovišti a na parkovišti 
na autobusovém nádraží 
Starosta města Harrachova schvaluje zvýšení sazby parkovného na 
centrálním parkovišti a na parkovišti na autobusovém nádraží, jejímž 
výběrem je pověřená firma APRECO, s. r. o., a to na dvojnásobnou cenu 
– osobní automobil 200 Kč/den, karavan 400 Kč/den a autobus
 600 Kč/den. 

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 33 ze dne 14. 1. 2021
Žádost o bezúplatný převod majetku p. p. č. 695/3 v k. ú. Harrachov 
Starosta města Harrachova schvaluje podání žádosti o bezúplatný 
převod majetku p. p. č. 695/3 v k. ú. Harrachov, druh pozemku ostatní 
plocha, způsob využití ostatní komunikace. 
Pořízení sypače za traktor 
Starosta města Harrachova schvaluje pořízení sypače za traktor za 
cenu do 30 000 Kč bez DPH. 
Žádost o připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ 
Starosta města Harrachova neschvaluje žádost o připojení se k meziná-
rodní kampani „Vlajka pro Tibet“. 
Oprava kamerového systému 
Starosta města Harrachova schvaluje opravu a upgrade kamerového 
systému v celkové ceně 89 400 Kč bez DPH. 
Žádost o finanční příspěvek – FIS Youth cup 
Starosta města Harrachova schvaluje finanční příspěvek ve výši 30 000 
Kč na uspořádání mezinárodních závodů mládeže FIS Youth cup, které 
se uskutečnily v termínu 15.–17. 1. 2021. 
Informace z KRNAPu 
Starosta města Harrachova bere na vědomí informace z KRNAPu: 
- č. 11563/2020 – rozhodnutí o udělení výjimky ze zákazu vjezdu 
- č. 00176/2021 – zahájení správního řízení o udělení výjimky ze 
zákazu vjezdu 
Žádost o prodloužení nájemní smlouvy v bytovém domě Harra-
chov, Nový Svět č. p. 116 
Starosta města Harrachova schvaluje žádost č. 1859/2020 o prodlou-
žení nájemní smlouvy v bytovém domě Harrachov, Nový Svět č. p. 116 

za předem stanovených podmínek. 
Schválení určení bytů v hasičárně Harrachov, Nový Svět č. p. 353 
Starosta města Harrachova schvaluje, aby byty v hasičárně Harrachov, 
Nový Svět č. p. 353 byly pronajaty jako služební byty pro členy Jednot-
ky dobrovolných hasičů obce, jejíž je město Harrachov zřizovatelem. 
Rozhodnutí finanční komise – vyúčtování TIC 
Starosta města Harrachova schvaluje rozhodnutí finanční komise 
a postupuje materiály ve věci vyúčtování TIC Harrachov za roky 2017, 
2018 a 2019 k auditorskému posouzení. 
Záměr prodeje p. p. č. 485/2 k. ú. Harrachov 
Starosta města Harrachova schvaluje záměr prodeje p. p. č. 485/2 k. ú. 
Harrachov za minimální kupní cenu 5 000 Kč/m². 
Prodloužení platnosti kupónů k odkládání velkoobjemového 
odpadu 
Starosta města Harrachova schvaluje prodloužení kupónů k odkládání 
velkoobjemového odpadu do sběrného dvora za rok 2020 o jeden měsíc 
po otevření sběrného dvora (pokles PES na stupeň 4). 
Přidělení služebního bytu v bytovém domě Harrachov, Nový Svět 
č. p. 463 
Starosta města Harrachova schvaluje, na základě doporučení sociální 
komise, přidělení služebního bytu č. 13 pro MŠ Kamínek, v bytovém 
domě Harrachov, Nový Svět č. p. 463. 
Termín 19. zasedání Zastupitelstva města Harrachova 
Starosta města Harrachova stanovuje termín 19. zasedání Zastupitel-
stva města Harrachova, které se uskuteční 10. 2. 2021, od 17 h  
v Kulturním centru Harrachov. 

4         Harrachovský zpravodaj           02/2021 



02/2021       Harrachovský zpravodaj         5

INFORMACE PRO OBČANY

Chráníme sebe, 
chráníme pacienty, 
jdeme příkladem
Všichni naši zaměstnanci, kteří proje-
vili zájem o očkování vakcínou proti 
Covid-19, ho mají za sebou. Vstříc nám 
s aplikací vakcíny vyšly nemocnice Ji-
lemnice a Zdravotní ústav v libereckých 
Vratislavicích, kterým děkujeme.
Očkování a důsledné dodržování 3R 
(ruce – roušky – rozestupy) vnímáme 
jako jedinou cestu k výhře nad nemocí 
Covid-19. Nechráníme jen sebe, ale 

zejména naše pacienty, které nechce-
me nijak ohrožovat, ať už tím, že 
je přes veškerou opatrnost 
nakazíme, nebo tím, že kvůli 
nemocným záchranářům 
k nim nebude mít kdo 
vyjíždět. A zároveň je pro 
nás očkování významným 
výrazem solidarity se 
všemi, kdo s touto nemocí 
bojují nebo se jakýmko-
liv způsobem dotkla jejich 
života. Chceme návrat k normálu 
a přejeme ho všem kolem sebe. Věříme 
principům moderní medicíny, konec-
konců se jimi každý den řídíme.
Vakcinaci vnímáme jako nejefektivnější 
způsob, jak dlouhodobě zastavit šíření 
epidemie u nás i ve světě. Důkazem 
toho je koneckonců i historický vývoj 

– zavedení vakcinace pomohlo už v mi-
nulosti ke snížení či dokonce vymýcení 
řady nemocí, například pravých nešto-
vic, dětské obrny či záškrtu. 
Abychom získali kolektivní imunitu, je 
třeba proočkovat 65–70 % populace. 

Každý, kdo se naočkuje, tedy 
pomáhá ochránit ty, 

kteří tak kvůli svému 
zdravotnímu stavu 

učinit nemo-
hou. Vzhledem 
k tomu, že 
vakcíny jsou 
vyvíjeny pro 

dospělé, nejsou 
zatím vhodné pro 

děti nebo těhotné 
ženy. I ty bude muset 

ochránit kolektivní imunita.
Pokud má někdo obavy, zda je pro 
něj ze zdravotních důvodů očkování 
vhodné, má možnost vše konzultovat 
předem se svým praktickým lékařem. 
Očkování je dobrovolné a je také plně 
hrazené z veřejného zdravotního 
pojištění.  

Michael Georgiev 
Zdravotnická záchranná služba  
Libereckého kraje
www.zzslk.cz

K dobrovolnému očkování proti Covid-19 se mohou registro-
vat od 15. 1. 2021 občané starší 80 let. 
Registrace je možná na webových stránkách https://crs.uzis.cz, 
případně na bezplatné lince 1221 nebo telefonicky u lékaře.
Pokud si s registrací nevíte rady a potřebujete pomoc, kontak-
tujte Městský úřad Harrachov na tel. čísle: 481 528 133  
(PO–PÁ 8–12 h), kde vám s registrací rádi pomůžeme.
K registraci si připravte rodné číslo, kartičku pojišťovny a čís-
lo vašeho mobilního telefonu.

Výměna OP pro občany 65+
Občané ve věku 65+ s trvalým pobytem v Harrachově, kteří 
potřebují výměnu občanského průkazu z důvodu změny 
okresu a nemohou se dostavit na MěÚ Tanvald, ať kontaktují 
MěÚ Harrachov 481 528 133. 

Rozvoz obědů pro potřebné
Po dobu uzavření školní jídelny (od 27. 1. do neurčeno – další 
informace budou následovat SMS kanálem, prostřednictvím 
webových stránek Harrachova, popř. FCB) máte možnost 
od 1. 2. využít rozvoz obědů z Hotelu Praha za 70 Kč včetně 
rozvozu (do jídlonosičů). Oběd je pro tyto potřebné: Senioři 
70+, osoby bez omezení věku se zdravotními omezením 
potvrzeným praktickým lékařem a osoby v karanténě. 
Pokud splňujete tyto podmínky, neváhejte si oběd objednat 
každý den do 10 h na den následující. Jedná se o jednotné 
jídlo (hlavní pokrm). Kontakt: Lucie Kučerová, 
tel. číslo: 777 307 799.

Město Harrachov pomáhá s registrací očkování proti Covid-19 
seniorům nad 80 let

Krajská linka očkování 
seniorů 80+ bude fungovat
jen ve všední dny
Provoz krajské linky k očkování bude od nadcházejícího ví-
kendu omezen. Nadále bude fungovat pouze v pracovních 
dnech, protože o sobotách a nedělích o její služby nebyl 
takový zájem. Aktuální provoz linky je tedy následující: 
od pondělí do pátku 8–16 h
Kontakt zůstává stejný: 800 880 066



INFORMACE PRO OBČANY

Od 1. 1. 2021 zákazníci v místě plánovaných odstávek 
nenajdou vylepená oznámení o plánovaných odstávkách. 
Informace o plánovaných odstávkách budou nadále zasílány 
na dotčená města a obce k vyvěšení na úředních deskách 
a případně k jejich dalšímu šíření podle místních zvyklostí, 
např. prostřednictvím webových stránek, sociálních sítí apod.

Odstávky a poruchy on-line mobilu
Ověřte si jednoduše aktuální stav dodávek elektřiny na kon-
krétní adrese. Ukážeme vám probíhající plánované odstávky 
či poruchy. Nově vzniklou poruchu můžete také nahlásit. 
Bezplatně, on-line a bez registrace na portále Bez šťávy. 

Informace o odstávkách na webu
Získejte přehled o plánovaných odstávkách dodávek elektřiny na 
nadcházejících 20 dní ve vaší obci: www.cezdistribuce.cz/odstavky.

Informace o zvýšené 
poruchovosti a kalami-
tách
Mimořádné stavy v distribuční 
soustavě vyhlašuje provozova-
tel distribuční soustavy. Tento 
stav nastává, je-li zásadním 
způsobem ohrožena plynulost 
dodávek elektřiny zákazníkům 
z důvodu mimořádně zvýšené 
četnosti poruch vlivem nepříz-
nivých povětrnostních podmí-
nek, při stavech nouze apod.

Chci nahlásit poruchu
Poruchy ohrožující život nebo 
zdraví hlaste neprodleně na 
112 nebo na linku 800 850 
860, která vám je k dispozici 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 
Víte, jak postupovat v případě 
poruchy nebo mimořádného 
stavu v distribuční soustavě 
při kalamitách nebo vyhlášení 
stavu nouze? 

Pro nahlášení poruchy si připravte tyto údaje:
• jméno příjmení
• adresu místa poruchy
• popis rozsah poruchy
• kontaktní telefon k doplnění informací
• nejde mi elektřina v celém bytě/domě 

1. KROK: 
Zkontrolujte, zda se nejedná o plánovanou odstávku.
2. KROK:
Zkontrolujte, zda není vypadlý hlavní jistič – páčku jističe 
umístěte do polohy dolů a následně vraťte do horní polohy 
(i vypadlý jistič může být v horní poloze). 
V případě, že páčka jističe nejde dát do polohy nahoru (neudr-
ží se), je příčina poruchy nejspíše v samotném jističi, který je 
ve vašem majetku. V tomto případě se obraťte na elektrikáře.  
3. KROK:
Zkontrolujte elektroměr – proveďte vizuální kontrolu elekt-
roměru, zda nedošlo k mechanickému poškození či vypálení 
přívodního kabelu.
4. KROK:
Přetrvávající poruchu můžete nahlásit on-line na  
www.bezstavy.cz, nebo telefonicky na 800 850 860.

UPOZORNĚNÍ:
Pro nahlášení poruchy si připravte tyto údaje:

• jméno příjmení
• adresu místa poruchy
• popis a rozsah poruchy
• kontaktní telefon k doplnění informací

V případě, že náš pracovník při výjezdu zjistí závadu ve 
vaší instalaci, nemůže zajistit opravu a je nutné se ná-
sledně obrátit na vámi vybraného elektrikáře.

Aktivujte si na webové stránce https://www.cezdistribu-
ce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky/odstavky-a-poruchy-
-prehled-sluzeb bezplatné zasílání e-mailů a SMS o plá-
novaných odstávkách. V případě poruchy obdržíte SMS 
s předpokládanou dobou jejího odstranění. Tuto SMS 
obdržíte až v okamžiku vyhledání a zjištění příčiny poru-
chy. K aktivaci budete potřebovat EAN kód = 18místný 
jednoznačný identifikátor odběrného místa, který nalez-
nete ve smlouvě nebo na faktuře. Tento kód specifikující 
odběrné místo začíná jednotně 859182400xxxxxxxxx. 
Pozor, nezaměňujte se zákaznickým číslem.

INFORMACE O ODSTÁVKÁCH A PORUCHÁCH V NAŠEM MĚSTĚ

6         Harrachovský zpravodaj            02/2021 



  02/2021       Harrachovský zpravodaj         7

Další pekařství v Harrachově
Každý den od 7 hodin ráno až do vyprodání zásob je vedle penzionu Ploc 
k prodeji čerstvé pečivo z Maškovy pekárny. Koláče, knedlíky, polévky...

Na přelomu starého a nového roku byla vyslána jednotka 
našich dobrovolných hasičů k následujícím událostem. 

K poslednímu výjezdu roku 2020 byl jednotce vyhlášen 
poplach na Boží hod vánoční v dopoledních hodinách, a to 
za účelem likvidace nebezpečných látek na komunikacích od 
vlakového nádraží ke sklárně. Při výjezdu na místo události 
nahlášeno na krajský operační dispečink, že nafta je uniklá na 
většině komunikací v Harrachově (I, III. třídy a místních komu-
nikacích) a že došlo k jejímu úniku zřejmě z vozidla provádějí-
cího jejich zimní údržbu. Jednalo se o nesouvislý únik. Jednot-
ce bylo sděleno, že na místo události byla také vyslána jednotka 
profesionálních hasičů z Tanvaldu.
Jednotka posypala nejvíce zasažená místa sorbentem a pokra-
čovala v zasypávání nejvíce zasažených míst ropnou látkou 
směrem z Harrachova. Po cca 300 metrech se jednotka setkala 
s tanvaldskými profíky. Bylo domluveno, že jednotka z Tanval-
du bude postupovat po komunikacích od Ryžoviště směrem na 
Nový Svět a jednotka Harrachov bude postupovat po komuni-
kacích na Novém Světě.
Jednotka posypala nejvíce zasažená místa na komunikacích, 
zejména zatáčky a křižovatky.
Po spotřebování zásoby sorbentu se tanvaldská jednotka 
setkala s jednotkou harrachovských hasičů a pak se vrátila 
na stanici. Naše jednotka nadále dle pokynů velitele zásahu 
pokračovala v posypu komunikací sorbentem. Pak se následně 
vrátila na základnu.

První výjezd v roce 2021 byl naší jednotce vyhlášen hned první 
lednový den odpoledne. Šlo o poplach kvůli čoudícímu vozidlu 

před penzionem Pavla Ploce. Již během jízdy na místo události 
bylo policejní hlídkou telefonicky veliteli jednotky sděleno, že 
se nejedná o požár, ale o kouř z nezávislého topení. Jednalo 
se o vůz značky VW Sharan. Průzkumem nebyl zjištěn žádný 
požár vozidla ani unikající kouř z vozidla. Jednotka provedla 
protipožární opatření. Toto bylo nahlášeno na operační dispe-
čink. Jím jednotce sděleno, že již byl informován o situaci od 
policie a že jednotka HZS z Tanvaldu již byla vyslána zpět na 
základnu. Dle informací řidič zkoušel ve vozidle nezávislé tope-
ní a začalo se kouřit z motoru. Jednotka nezjistila žádné stopy 
po požáru. Šlo tedy o kouř z nezávislého topení (zřejmě nebylo 
dlouho používané, možné nečistoty uvnitř). Řidiči vozidla bylo 
doporučeno navštívit nejbližší autoservis a nechat si zkontrolo-
vat motorový prostor. Pak se jednotka vrátila na základnu.

V sobotu 9. ledna v podvečerních hodinách se rozezvučela 
poplachová siréna za účelem svolání k výjezdu k dopravní 
nehodě, a to do Horního Polubného. Při příjezdu harrachovské 
jednotky na místo události – komunikace Horní Polubný směr 
Jizerka se na místě události nacházela jednotka profesionál-
ních hasičů z Tanvaldu. Vozidlo VW transportér se nacházelo 
mimo komunikaci, sjeté do příkopu a sněhové závěje.
Řidič vozidla byl mimo vozidlo a domlouval se s velitelem zása-
hu na následujícím postupu.
Vzhledem k tomu, že nebyl nikdo zraněn a vozidlo nebylo 
nijak poškozeno, nevytékaly žádné provozní náplně, bylo řidiči 
doporučeno, aby vyproštění vozidla řešil specializovanou odta-
hovou firmou. Potom se naše jednotka vrátila na základnu.

                                                   M a r t i n  S o u k u p

Výjezdy harrachovských hasičů 

Srdečně vás zveme na Zastupitelstvo města 
Harrrachova, které bude zasedat ve středu 
10. 2. 2021 od 17 hodin v Kulturním centru 
Harrachov.

Vyhlašujeme soutěž
o nejkrásnější fotografie Harrachova. Nejkrás-
nější snímky budou použity na novém webu 
města Harrachov, který plánujeme spustit 
v březnu letošního roku. Snímky zasílejte na 
adresu: referent@harrachov.cz, a to společně 
se souhlasem s použitím fotografie na webu 
města.

Poděkování
Rádi bychom touto cestou poděkovali Kateři-
ně Duškové, která darovala místním seniorům 
ručně vyráběná mýdla.

Neméně záslužnou činnost provádí Pekařství 
u Hotelu Karolína, které poskytuje zdarma 
příděl čerstvého pečiva obyvatelům z domu 
s pečovatelskou službou v Harrachově.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

foto: archiv Harrachov



Začátek ledna byl ráj sněhových převisů. Objevily se 
na příklad na Klondajku, pečovatelském domě, měst-
ském úřadě atd. Riziko pádu bylo značné, viz foto. 
Město Harrachov jako každý rok zajistilo řádné od-
klízení sněhových převisů a ledů na městském ma-
jetku. Nikomu se nic nestalo, ale určitě se vyplatí, 
abychom se dívali i nahoru a takovým rizikům 
předcházeli. Újmy však mohou dojít i zaparkované 
automobily. 
Za bezpečný provoz staveb výhradně zodpovída-
jí vlastníci nemovitostí, tedy i za bezpečný stav 
a údržbu střech. Mají zákonnou povinnost starat 
se o svůj majetek tak, aby neohrozili zdraví, životy 
a majetek dalších osob. Vlastníci by měli sníh a led 
ze střech průběžně odstraňovat nebo na nebezpečí 
alespoň upozornit, pokud sníh odstranit nemohli.

A co dělat, když ke škodě či 
úrazu dojde?
1. Škodu zadokumentovat, vyfotit.
2. Zjistit, kdo je majitelem domu a domluvit se s ním.
3. V ideálním případě si zajistit svědky nehody nebo       
     úrazu.

KDYŽ VZNIKAJÍ LEDY

fo
to

: L
.H

ar
cu

bo
vá

INZERCE

8         Harrachovský zpravodaj            02/2021 



    02/2021          Harrachovský zpravodaj          9

ZE SPORTU

Mezinárodní závody FIS Youth cup Harrachov 2021
Parádní závodní víkend pro nastupu-
jící generaci severské kombinace se 
povedlo uspořádat organizátorům ve 
dnech 16. a 17. 1. v Harrachově.

V sobotu a v neděli zde poměřilo 
své dovednosti téměř 50 závodníků 
a závodnic ze 7 zemí. Závody se konaly 
za přísných hygienických opatření na 
základě udělené výjimky od minister-
stva zdravotnictví. V pravém zimním 
počasí se na kvalitně připraveném 
můstku HS 73 i běžeckém 
okruhu prosadili také naši 
reprezentanti. Domácí 
odchovanec Jirka Konva-
linka se po vítězné sobotě 
oblékl do žlutého trikotu 
a nedělním 2. místem 
svoji formu potvrdil. Na 
stupně vítězů doprovo-
dil Jirku Honza Šimek, 
který ovládl nedělní závod. 
V kategorii starších dívek 
dominovaly silné Němky. 
Terka Koldovská skončila 
v sobotu na 4. a v neděli 
na 6. místě. V mladších 
kategoriích se nejvíce 
dařilo L. Doležalovi 
a mezi dívkami D. Pešto-
vé. Také ostatní závodníci 
předvedli pěkné výkony 
a ti, kteří neuspěli podle 
svých představ, se alespoň 

porovnali s mezinárodní konkurencí. 
Každý závod v této době je nesmírně 
důležitý a jsem hrdý na celý organizační 
tým, který odvedl profesionální práci. 
Z výsledků je patrné, že máme talen-
tované závodníky, ale zároveň musíme 
s mládeží a pro mládež hodně pracovat. 
Zprovoznění všech tří můstků u Ski-
centra je stěžejní pro rozvoj a fungování 
našeho sportu a zároveň ukazuje na 
nutnou investici do celkové rekonstruk-
ce areálu! 

Velké poděkování patří organizátorům, 
sekretariátu a všem fandům, kteří s pří-
pravou a realizací závodů pomáhali. 
Speciálně bych rád poděkoval řediteli 
Areálu skokanských můstků, o. p. s., 
a jeho týmu, kteří přes léto provedli 
nejnutnější opravy na můstcích K 40 
i K 70 a po třech letech se jim podařilo 
opět zprovoznit i K 90 s podporou Libe-
reckého kraje a Svazu lyžařů ČR. Naším 
společným cílem je co nejdříve připra-
vit nezbytnou celkovou rekonstrukci. 

Velice kladně zhodnotil 
víkendový program také 
koordinátor FIS pro 
závody mládeže, který na 
průběh závodů v Harra-
chově osobně dohlížel.
Závody byly finančně 
podpořeny městem 
Harrachov a partnery 
úseku severská kombi-
nace SLČR. Přípravu 
běžeckého okruhu 
zajistil Sportovní areál 
Harrachov a pravidelnou 
úpravu tratí financuje 
město Harrachov. Hodně 
sil do dalších let pro dravé 
mládí, mládežnické oddíly 
i reprezentaci!

t e x t  a  f o t o :  
To m á š  S l a v í k 

S p o r t o v n í  ř e d i t e l 
s e v e r s k é  k o m b i n a c e

FIS YOUTH CUP HARRA-
CHOV 2021 SEVERSKÉ 
KOMBINACI
Medailisté a umístění Harra-
chovských závodníků

Sobota 16. 1. 2021
Youth I. chlapci
1. Manuel Senoner (ITA) 
2. Lukáš Doležal 
3. Jáchym Hrdina
5. Martin Slavík 
7. Jakub Hnyk 
13. Dominik Lukeš 
15. Matyáš Tajč
Youth I. děvčata
1. Daniela Peštová 

2. Eva Holmanová 
3. Karolína Horká
Youth II. chlapci
1. Jiří Konvalinka 
2. Jan Šimek   
3. David Brückl (GER)
Youth II. děvčata
1. Marie Naehring (GER) 
2. Cindy Haasch (GER)    
3. Emilia Goerlich (GER)
4. Tereza Koldovská

Neděle 17. 1. 2021
Youth I. chlapci
1. Lukáš Doležal  
2. Manuel Senoner (ITA) 
3. Ondřej Balatka

4. Martin Slavík 
6. Jakub Hnyk 
13. Dominik Lukeš
15. Matyáš Tajč
Youth I. děvčata
1. Daniela Peštová
2. Karolína Horká 
3. Eva Holmanová 
Youth II. chlapci
1. Jan Šimek
2. Jiří Konvalinka  
3. Pepa Schula (GER)
Youth II. děvčata
1. Cindy Haasch (GER)
2. Marie Naehring (GER)
3. Emilia Goerlich (GER)

                                    JS       



KVALITNÍ BÍLÁ STOPA
Sněhová nadílka posledních dnů přinesla mnoho radosti všem 
běžkařům. Jedním z nejoblíbenějších zimních sportů v našem 
regionu je běžecké lyžování. Harrachov má pro něj vynikající 
podmínky, a právě proto sem za tímto sportem míří každou zimu 
řada běžkařů.
Pro milovníky tohoto sportu jsou prioritou perfektně upraveny bě-
žecké trasy. Většina lyžařských stop, které jsou sněžnou rolbou nebo 
skútrem projety, na sebe navazují a jsou průběžně dle povětrnostních 
podmínek upravovány. Při projíždění lesem je potřeba dbát zvýšené 
opatrnosti z důvodů padajících stromů pod tíhou zmrzlého sněhu!
Protahování lyžařských tras se nemůže řídit předem přesně stano-
veným harmonogramem. Následné úpravy všech stávajících tras 
sněžnou rolbou nebo skútrem jsou projížděny průběžně ve vztahu 
k počasí s tím, že jsou hlavně směřovány k víkendům, kdy jsou trasy 
nejvíce využívány a tím i peníze vynaložené za tyto úpravy také nejlépe 
a efektivně zhodnoceny. 

ZE SPORTU

Běžecké tratě
Běžecká magistrála, základní okruh: Čertova hora, 
Studenov, Ručičky, Lesní zátiší, Kladová cesta,  
Krakonošova snídaně, Vosecká bouda, včetně spojek 
do Rokytnice nad Jizerou a Harrachova
22 KM
Běžecká magistrála II. část: Krakonošova snídaně, 
Terex, Celnice, Stará celní, Harrachov, včetně spojek 
do Harrachova
28 KM
Krkonošská lyžařská cesta v úseku Harrachov,  
Krkonošská snídaně, Vosecká bouda
7 KM
Krkonošská lyžařská cesta v úseku Vosecká bouda, 
Labská bouda, U čtyřech pánů
3 KM
Standardní běžecké tratě a závodní běžecké okruhy 
2x7,5 km SA Harrachov
15 KM
Standartní běžecké tratě a závodní běžecké okruhy 
Sportovního klubu policie
13 KM
Další upravované tratě a okruhy
7 KM
Napojení na upravované lyžařské tratě a okruhy na 
polské straně Jizerských hor a Krkonoš: Harrachov 
Mýtiny – Jakuszyce
0.6 KM
Z Harrachova do Pasek nad Jizerou, Harrachov,  
Malinová cesta, Mýto, Planýrkou do Pasek nad 
Jizerou
10 KM
Běžecký stadion u hotelu Skicentrum. Stadion je 
k dispozici celodenně. Ve večerních hodinách od  
17 do 21 h je pak uměle osvětlen. 

Misarova cesta vedoucí od parkoviště u biatlonových 
tratí na turistický přechod do Polska a dále přes 
železniční trať na polskou cestu vedoucí od nádraží 
Mýtiny do Jakuszyc, resp. Orle.

Běžecké terény kvalitně upravuje rolbař Radek Čermák s pomo-
cí Skiarealu Harrachov. Moc děkujeme.

L N
foto: archiv Harrachov foto: archiv Harrachov

10         Harrachovský zpravodaj            02/2021 



  02/2021       Harrachovský zpravodaj         11

www.harrachov.cz

NA ÚPRAVU

R N

rok 2020/2021

www.harrachov.cz www.harrachov.cz www.harrachov.cz www.harrachov.cz www.harrachov.czwww.harrachov.cz

N

20036-1263085389/0800
QR



12         Harrachovský zpravodaj          02/2021

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

NOVINKY

J. Nesbo – Království
Do zapadlé vsi v norských horách se z ciziny vrací zdejší rodák Carl Opgard a přiváží s sebou 
návrh na výstavbu luxusního wellness hotelu. Jeho bratr Roy se těší, že v malém hospodářství, 
kde oba vyrůstali, bude konečně živěji. Jenže Carl s sebou přináší také velké problémy a jako 
vždy spoléhá na to, že starší sourozenec je za něj vyřeší. Udělá však Roy to, co po něm bratr žádá, 
zvlášť když se začíná ukazovat, co všechno mu Carl zatajil?

 L. Dušek – Peru 1970 
Před více než padesáti lety přírodní katastrofa předčasně utnula snahy československé expedice 
Peru 1970. Nekompromisně destruktivní lavina ledu a kamení způsobená rozsáhlým zemětře-
sením v pohoří jihoamerických Bílých Kordiller pohřbila v základním táboře pod Huascaránem 

snahy a cíle všech jejích čtrnácti členů. Většina z nich horolezecky vyrostla mezi pískovcovými věžemi Skaláku a pro mnohé 
z nich to byl jejich první kontakt s velehorami. Ničivý otřes půdy v horách si vyžádal v řádu minut životy úhrnem sedmdesáti 
tisíc kečuánských indiánů. Srdce Bílých Kordiller však tepe dál. Na přetrženou nit navázali po letech profesionální horolezci 
i alpinisté srdcaři. Kniha také nabízí soubor fotografií Viléma Heckela Poslední hora dialog vteřiny a věčnosti.

Detektivní romány
J. Nesbo – Království
R. Bryndza – Mlha nad Shadow Sands
Ch. Carter – Jeden za druhým
Thriller
S. M. Bailey – Na pokraji sil
Společenský román
R. Roper – Mít pro co žít
Psychologický román
P. Soukupová – Věci, na které nastal čas
Humoristický román
J. Jonasson – Sladká pomsta

Historické romány
M. Vaněček – Mlýn
V. Vondruška – Křišťálový klíč 3: Jarmarečník
Romány pro ženy
F. Kingsley – Rande na balkoně
J. Moyes – Život po tobě
C. Bomann – Čas vlčích máků
Cestopisy
L. Dušek – Peru 1970
M. Holeček – Hrdinové zámořských objevů
Populárně-naučná publikace
K. Haunerová – Méně mít, více žít

Pohádkové příběhy pro děti
I. Březinová – hračky si chtějí hrát
M. Kotová – Kouzelná kniha babičky Jůlinky
P. Stoličný – Pohádky o dopravních značkách
Dívčí román
H. Knopfová – Hilda Sofie
Dobrodružný román pro děti
V. Macocha – Prašina 2: Černý merkurit 

NOVÉ KNIHY

M. Kotová – Kouzelná kniha babičky Jůlinky
Také jste někdy zatoužili prožít dobrodružství z pohádek na dobrou noc? Terezce se toto přání splnilo. Když přijela k babičce 
a dědečkovi na letní prázdniny, našla na půdě starou knihu pohádek. Babička jí z ní každý večer předčítala, až Terezka usnula 
a vklouzla přímo do kouzelné knihy. Seznámila se tam se skřítkem Lodunkou a prožila spolu s ním a se svým kamarádem Kubí-
kem spoustu dobrodružství. Jednoho dne ale kouzelná kniha zmizela. Podaří se Terezce získat ztracenou knihu zpět?

Milí čtenáři a milovníci knížek,
14. února slavíme Mezinárodní den darování knih. Bude mi potěšením, když si v souvislosti s tímto svátkem v pondělí 15. 1. v naší 
knihovně (třeba jen prostřednictvím výdeje u dveří) nějakou knížku pro radost vyberete.   

                                                                 Michaela Holmerová

Na únor jsem pro děti připravila početní rébus. 
Uvidíme, zda proběhne.

SOUTĚŽ PRO DĚTI

14. 2. Mezinárodní den darování knih
Přijďte si pondělí 15. 2. do knihovny pro knížku, abychom společně oslavili 
Mezinárodní den darování knih! Výdej přes dveře.

ÚNOR: AKCE KNIHOVNĚ

Pokud bude knihovna 
v rámci protiepidemic-
kých opatření uzavřena, 
knížky je možné si půj-
čovat a vracet prostřed-

nictvím služby Knihy za 
dveře. Na dveřích knihov-

ny je nový zvonek, kde se i bez předchozí 
domluvy v obvyklých otevíracích hodinách 
dozvoníte a své výpůjčky si vyměníte.

UPOZORNĚNÍ



  02/2021       Harrachovský zpravodaj         13

Kraje pro bezpečný internet. Soutěže se lze zúčastnit 
do konce března
Až do 31. března se mohou žáci základních a středních škol 
v Libereckém kraji zapojit do soutěže s projektem Kraje pro 
bezpečný internet a vyhrát pozoruhodné ceny. Na webu 
 www.KPBI.cz je čekají aktualizované e-learningové lekce 
a krátké videospoty, kde se dozví nejdůležitější informace 
z oblasti bezpečnosti na internetu.
Lekce jsou zaměřené na sociální sítě, kyberšikanu, kybergroo-
ming nebo používání mobilních telefonů. „V dnešní době, kdy 
se výuka přesunula do online světa, je důležité problematiku 
bezpečného chování na internetu nepodceňovat a věnovat jí 
pozornost,“ uvedl Martin Půta, hejtman Libereckého kraje 
a místopředseda Asociace krajů ČR, pod jejíž záštitou se 
projekt za spolupráce s Policií ČR koná. Na tyto vzdělávací 
materiály, které je možné využít k samostudiu či ve výuce, 
navazuje soutěžní znalostní kvíz. Po správném zodpovězení 
dvaceti otázek jsou soutěžící zařazeni do slosování o hodnot-
né ceny. Žáci si mohou navíc po absolvování soutěžního kvízu 
zasoutěžit v Kvízu PLUS, který je určen opravdovým znalcům 
problematiky elektronické bezpečnosti. Zde mohou účast-
níci získat hodnotné ceny od partnerů projektu společnosti 
Microsoft, GORDIC a sdružení CZ.NIC a postoupit dále do 
krajského či celorepublikového kola. V loňském roce se do 
soutěžního kvízu zapojilo více než 35 tisíc žáků. Z výsledků 
testování vyplynulo, že největší obtíže při bezpečném chování 
na internetu dělají žákům otázky související se sdílením osob-
ních údajů a fotografií.
Na Krajském úřadu Libereckého kraje je kontaktní osobou 
k soutěži Ing. Eva Hodboďová z odboru školství, mládeže, 
tělovýchovy a sportu. Telefonní linka je 458 226 635,
 e-mail:  eva.hodbodova@kraj-lbc.cz.

Jan Mikulička
jan.mikulicka@kraj- lbc.cz

INZERCE



14         Harrachovský zpravodaj         02/2021

Olej do kanalizace nepatří! 
Kam s ním, poradí chytrá 
aplikace…

Projekty třídímolej.cz a KAMsNIM.cz spojuje společný cíl 
– správné nakládání s jedlými oleji a jejich recyklace. Velké 
množství obyvatel je bohužel stále vylévá do dřezů či toalet 
a plýtvají tak nejen cennou surovinou, ale zatěžují také 
kanalizační soustavu.
Cílem iniciativy třídímolej.cz je naučit občany, proč je 
správné třídit jedlé oleje a tuky. Také lidem radíme jak na to. 
A důležitým krokem v tomto edukačním procesu je rozmís-
těný sběrných nádob co nejblíž lidem. Chceme odstranit 
bariéry, které mohou lidé mít při třídění oleje. A také zbou-
rat mýty, např. „Nefrituji, tak nemám žádný olej“. Olej se 
najde v každé domácnosti a je chyba vylévat ho do odpadu 
nebo na kompost. 

Díky spolupráci s třídímolej.cz přibylo v mapě projektu 
KAMsNIM.cz 800 míst, na kterých lidé mohou ode-
vzdávat použité jedlé oleje k dalšímu využití. Celkem 
jich najdete v mapě již 2 500. Jedná se většinou o sběrná 
střediska odpadů, ale tam, kde jsou k dispozici údaje 
o jednotlivých popelnicích a kontejnerech na oleje, jako 

například v Praze 
a Ostravě, je síť 
sběrných míst 
výrazně hustší 
a pro obyvatele 
tím pádem do-
nášková vzdále-
nost podstatně 
přívětivější. 
Takto sesbíraný 

jedlý olej se dá opět využít jako hodnotná surovina pro 
další zpracování v průmyslu. O logistiku svozů a zpraco-
vání, čištění a recyklaci pod iniciativou třídimolej.cz se 
stará česká firma Trafin Oil, která ve svém oboru patří 
k největším evropským hráčům. Takto očištěný olej putuje 
dál ke zpracování, například jako přísada pro výrobu 
biopaliv 2. generace nebo jako surovina pro výrobu 100% 
recyklovaného leteckého paliva. Jednou vyrobený olej tak 
může posloužit dvakrát. Snižuje se tak mimo jiné uhlí-
ková stopa. Nemluvě o snížení zanášení kanalizačního 
potrubí.

R a d e k  J a n o u š e k ,  M a r c e l a  S k o k a n o v á
s p o l e k  U k l i ď m e  Č e s k o

Mapa s vyznačenými místy v Harrachově 
pro recyklaci jedlých olejů:

Ve sběrném dvoře u České pošty

Ve sběrném dvoře AVE



  02/2021       Harrachovský zpravodaj         15

Kriminalitu zastavit nedokážeme.
Pomáhat umíme 29 let
Bílý kruh bezpečí (BKB) poskytuje odbornou a bezplatnou pomoc obětem kriminality v ČR bez rozdílu věku, pohlaví a druhu trestného činu. 
Pomoc obětem trestných činů v Libereckém kraji zajišťuje pobočka BKB v Liberci. Bezplatně poskytuje odborné psychosociální poradenství 
a právní informace. Tato diskrétní a nestranná služba je určena obětem trestných činů včetně pozůstalých po obětech. Pro oběti závažných 
násilných trestných činů a traumatizované oběti má BKB k dispozici případové manažery, kteří se těmto lidem věnují individuálně, mohou 

za nimi vyjet například do nemocnice, doprovodit je na poli-
cii nebo k soudu, a také zkušené psychoterapeutky. Bílý kruh 
bezpečí Palachova 504/7, 460 01 Liberec, tel.: +420 485 150 707, 
mobil: +420 605 952 852, e-mail: bkb.liberec@bkb.cz, 
NONSTOP LINKA: 116 006 
Klíčová sociální pracovnice (případová manažerka) Bc. Blanka 
Ráčková: pondělí 8–16.30, úterý 8–14.30, středa 8–14.30, čtvr-
tek 8–16.30, pátek 8–12
Bezplatná poradna je otevřena: pondělí 17–19 (bez objednání, 
vždy přítomni právník a psycholog), 19–20 (pouze pro objedna-
né), čtvrtek 17–20 hodin (pouze pro objednané). Zodpovědné 
osoby: Jednatelka – Mgr. Eva Jandová. Více informací naleznete 
na www.bkb.cz

Regionální produkty, výrobci, služby 
a zážitky jsou hlavní náplní nového inter-
netového portálu, který spustil Liberecký 
kraj v listopadu loňského roku. Snaží se 
tak pomoci lidem, kteří v našem kraji 
vyrábí produkty navázané na tradice, 
vyrobené ze surovin vypěstovaných nebo 
získaných v Libereckém kraji. Propaguje 
právě výrobce, jejichž produkty ještě 
nejsou na pultech velkých supermar-
ketů, ale svým zpracováním si zaslouží 
naši pozornost. Představuje tak krajské 
bohatství jeho obyvatelům. Portál proto 
nese název Liberecký kraj sobě. Na  
www.lksobe.cz najdou návštěvníci 
všechny produkty, které vytváří výrobci, 
držitelé regionálních značek, na území 
Libereckého kraje. Jedná se o produkty: 
Regionální produkt Český Ráj, Regio-
nální produkt Jizerské hory, Regionální 
produkt Lužické hory a Máchův Kraj 
a Originální produkt Krkonoše. Nejedná 
se pouze o produkty, ale také o služby 
a zážitky. Web je proto rozdělen do 
několika sekcí: Dům a zahrada, Jídlo 
a pití, Na sebe, Zážitky a Ostatní. Dle 
názvu sekce si návštěvník najde přesně to, 
co ho zajímá. Web dále využívá aplikaci 
Google Maps, takže po zobrazení kon-
taktu výrobce se objeví i mapa s přesným 
umístěním jeho provozovny. LK sobě 
poskytuje informace také samotným vý-
robcům a poskytovatelům služeb v kraji. 
Získají zde ucelenou informaci o akcích, 
programech podpory nebo o možnostech 

dotací, které mohou čerpat. Informace 
najdou přímo na webu nebo formou 
odkazu na relevantní zdroje. Dále mohou 
využít také odborného poradenství při 
práci s internetem a aplikacemi, jejichž 
plnohodnotné využívání podpoří jejich 
vlastní propagaci. Potřebné informace 
zde najdou také noví zájemci o certifika-
ci svého produktu a získání regionální 
značky. Nový portál www.lksobe.cz 
nabízí širokou škálu využití a je tak 
prvním interaktivním prostorem, který 
nabízí využití jak pro samotné prodejce 
a poskytovatele služeb, tak pro návštěvní-
ky a obyvatele Libereckého kraje..

Nový web prezentuje také Potravinu 
a Výrobek roku LK
Liberecký kraj sobě prezentuje regionální 
výrobky a činnosti, které jsou typické 
pro náš kraj. Patří mezi ně také tradiční 
akce a soutěže, které každoročně pořádá 
a vyhlašuje Liberecký kraj. Výrobci tak 
mohou nabídnout své zboží veřejnosti při 
akcích, jako jsou Krajské slavnosti nebo 
Krajské dožínky, a porovnat své produkty 
v soutěžích Výrobek roku a Regionální 
potravina Libereckého kraje. Oceněním 
Potravina roku LK pro rok 2020 se nově 
může pochlubit Farma Volavec z Radostné 
pod Kozákovem, která se zabývá chovem 
dobytka a zpracováním mléka. Jejich mini 
mlékárna vyrábí mimo jiné i Farmářský 
rakytníkový jogurt, který se stal potravinou 
roku 2020. Podle majitele farmy Marka 

Laciny jim ocenění pomohlo ke zviditelnění 
jejich produktů a navázaní nových obchod-
ních vztahů i mimo Liberecký kraj. Nový 
portál LK sobě hodnotí kladně a věří, že 
pomůže návštěvníkům našeho kraje rychle 
se zorientovat v nabídce regionálních 
produktů a nakoupí tak u nás to nejlepší, co 
kraj nabízí. Nový web zároveň nabízí služby 
regionálním výrobcům a provozovatelům, 

které jim pomohou v jejich podnikání. Širo-
kou nabídku na zlepšení jejich komunikace 
se zákazníky například prostřednictvím 
sociálních sítí nebo pomoc při vytvoření 
marketingové strategie najdou opět na por-
tálu LK sobě. Poradenství může zájemcům 
bezplatně poskytnout Podnikatelská am-
bulance krajského inkubátoru Lipo.Ink.

z d r o j :  w w w. k r a j - l b c . c z

Liberecký kraj spustil nový portál na podporu regionálních výrobců



16         Harrachovský zpravodaj         02/2021

2020
1. 9. 

HARRACHOV
 
v médiích
V roce 2020 se média v Harrachově 
zajímala zejména o témata auditů, 
nakládání s odpady, byty na 
Klondajku a referovala také 
o turistickém ruchu. 
V průměru se Harrachov v médiích 
objevoval desetkrát do měsíce. 
Pravidelně o nás referovala Mladá 
Fronta, Český rozhlas a Česká 
televize, z online médií pak 
Naše Pojizeří. 

2020
3. 5. 

Harrachov tíží
privatizace Crystalexu.
Město chce smír

2020
6. 5. 

2020
12. 6. 

2020
13. 6. 2020

24. 6. 

2020
7. 7. 

2020
13. 3. 

2020
7. 7. 

2020
1. 8. 

2020
1. 8. 

2020
31. 8. 

 S koncem prázdnin hodnotí le-
tošní letní sezonu krkonošský Harra-
chov, Proti nekoronavirovému stavu 
návštěvnost mírně klesla. Chybějí ze-
jména zahraniční hosté.
 „Podle dat městského infor-
mačního centra byla návšičvnost Ha-
rrachova asi na třech čtvrtinách loň-
ska. Ale například zájem o lanovou 
dráhu na Čertovu horu byl i tak stejný
jako v uplynulých letech,“ uvedla 
Hana Veselá z harrachovské radnice.
 „Proti loňsku výrazně vzros-
tl podíl tuzemské klientely, odhadem 
na 70 procent. protiloňským padesáti“ 
uvedl Vlastislav Fejkl, náměstek Spor-
tovního areálu Harrachov. Úbytek za-

Harrachovu chybějí cizinci
hraniční kltentely potvrzuje i městské 
infocentrum. Proti loňskému roku je 
zájem čtvrti nový, z dvou síc na 500 
hostů. U českých návštěvníků je pak
pokles v počtu ubytovaných hostů 
pouze o čtvrtinu, respektive ze čtyř 
tisíc na tři tisíce hostů.
 V celkových číslech pak v 
prázdninových měsících navštívilo 
Harrachov zhruba 8.5 tisíce turistů. v 
loňském roce to ylo přes 12 síc hostů. 
Na zimní sezonu připravuje Harra-
chov pro hosty nový systém Harra-
chov card, která návštěvníkům přine-
se řadu slev. výhod a tipů na výlety. 
Dostanou ji nově všichni ubytovaní 
hosté. (lž)

2020
5. 9. 

Takřka čtyřiadevadesátiletá Antonie Zemánková, jedna z nej-
starších obyvatelek Harrachova, pochází ze středního Slo-
venska, ale po válečné zkušenosti z Teplicka a Litoměřicka 
a pěti letech na Šluknovsku přišla v první polovině 50. let 
s manželem a dětmi na Rýžoviště. Zpočátku na ni západní 
Krkonoše nepůsobily právě přívětivým dojmem, ale velmi 
brzy se s novým domovem sžila a místo si zamilovala. Zvláště 
díky čistému ovzduší a krásné přírodě, přívětivým lidem, 
kteří poskytli výborné zázemí jejím dětem. Líčení příjezdu 
do poválečného Harrachova s trochou nadsázky působí jako 
úsměvná povídka z dobového časopisu, ale ve skutečnosti je 
velmi hodnotnou a upřímnou reflexí dojmů dosídlenců, kteří 
neměli s horami prakticky žádnou, jakkoliv zprostředkova-
nou zkušenost.

 Paní Zemánková, odkud pocházíte?
Pocházim z okresu Prievidza, ze Slovenska. Vesnička, kde jsem by-
dlela do dospělosti, se jmenovala Dubnica. Když jsem byla mladá, 
bylo tam 80 čísel, postupně se rozrostla a dnes je součástí obce 
Bojnice. Tatínek Michal Adámik (* 1899) jezdil s partou chlapů a bra-
trů asi patnáct roků dělať na „majer“, jak tomu řikali, na statek do 
Francie. Tam dělali okolo řepy, jezdili na jaře a vraceli se v prosinci. 
Maminka doma hospodařila. Měli jsme malý hospodářství a my děti 

jí pomahaly. Maminka Anna, za svobodna Hrdá (* 1904), pocházela 
ze Šútovců, nedaleké vesnice, kam se chodilo přes les. Než se po-
znali a vzali s tatínkem, tak chodila dělávať všude možně na pole, 
i na Maďary chodila dělávať, když tam měli tou dobou trochu vládu. 
Uměla tedy i maďarsky a tatínek se zase naučil francouzsky. Když 
jsem se narodila, tatínkův otec už nežil, ale bydleli jsme v domku 
s babičkou Adámikovou a tatínkovým svobodným bratrem.

 Kolik jste měla sourozenců?
Nejprve jsem se narodila já, v prosinci 1926, o pět let později ses-
tra Stázika a rok po ní bratr Dominik. Na podzim se s příbuznými 
oralo a selo obilí, na jaře se zase s pomocí rodiny sázely brambory 
a krmná řepa a kukuřice pro prasátka a sazeničky zeleniny – zelí, 
kedlubny; taky jsme jako děti pomahaly okopávať brambory a plet. 
Taky jsme se starali o kravičku a řezali řezanku. Chlapi přes zimu 
chodili káceť do panskejch lesů. Suchý dříví bylo zdarma a silnější 
větve atd. hajnej prodával za levno, každej chlap tam měl svoji kupu.
Když byla dobrá sanice, jak se říkalo, tak jsme pro to jezdili saněma 
s ojkou, co byla na pravý straně. Řetězama se to stahlo a chodili 
jsme tatínkovi pomahať s vožením. Když fabrika v Prievidzi houkala 
sedm hodin, tak jsme jezdili s fůrou už kolem školy a některý spo-

Učaroval mně 
potůček u chalupy

→ Paní Zemánkové dělá radost devatenáct vnoučat a čtyřiadvacet pravnoučat, 
které ji spolu s jejími dětmi pravidelně navštěvují na Rýžovišti v chalupě čp. 302, 
ležící v nadmořské výšce 780 m, kde žije už sedmašedesát let. Pramen přinášející 
životadárnou vodu stále zurčí v bezprostřední blízkosti chalupy jako v dobách 
jejího příchodu do Krkonoš i před ním, kdy ho k chalupě přivedli původní oby-
vatelé. Co se týče koníčků, hodně čte historické romány, její oblíbený autor je 
Vlastimil Vondruška. Do toho když se začtu, tak třeba tři dny nepustím ani tele-
vizi, než knihu přečtu od začátku do konce. Mám ráda i romány Vlasty Javořické 
a  v  televizi pravidelně sleduji opakování pořadu O  poklad Anežky České 
s Markem Ebenem, s úsměvem doplňuje srdečná a milá Antonie Zemánková.

↑ Rodiče Antonie Zemánkové Michal a Anna Adámikovi u fotografa ve Francii, 
kde byli tou dobou za prací, konec 20. let
→ Antonie Adámiková v období práce v Litoměřicích, 1943

46

NÁVŠTĚVANÁVŠTĚVA

2020
1. 10. 

2020
13. 10. 

2020
15. 12. 

2020
24. 9. 

www.harrachov.cz

 Město Harrachov po tříleté rekonstrukci otevřelo obnovené kuhurní cen-
trum. Obnova zchátralé budovy stála sedm milionů korun. Multifunkční cent-
rum bude sloužit pro kulturní akce. jako kino, divadlo u galerie, zároveň bude 
otevřené pro harrachovské spolky, školy, školky nebo klub důchodců a bude v 
něm také zasedat zastupitelstvo.
 Historická budova byla postavena před 120 lety. Původně sloužila jako 
tělocvična a klub pro místní spolky. Po válce se v ní začaly promítat �lmy. (lž)

Harrachov otevřel opravené kino

2020
17. 6. 

Problematika náboru učitelů základní školy v Harrachově

2020
1. 9. 

Komplikace po rekonstrikci kina

2020
7. 7. 

Škola v přírodě

2020
22. 9. 

2020
13. 7. 

2020
24. 9. 

2020
8. 4. 



2020
1. 9. 

HARRACHOV
 
v médiích
V roce 2020 se média v Harrachově 
zajímala zejména o témata auditů, 
nakládání s odpady, byty na 
Klondajku a referovala také 
o turistickém ruchu. 
V průměru se Harrachov v médiích 
objevoval desetkrát do měsíce. 
Pravidelně o nás referovala Mladá 
Fronta, Český rozhlas a Česká 
televize, z online médií pak 
Naše Pojizeří. 

2020
3. 5. 

Harrachov tíží
privatizace Crystalexu.
Město chce smír

2020
6. 5. 

2020
12. 6. 

2020
13. 6. 2020

24. 6. 

2020
7. 7. 

2020
13. 3. 

2020
7. 7. 

2020
1. 8. 

2020
1. 8. 

2020
31. 8. 

 S koncem prázdnin hodnotí le-
tošní letní sezonu krkonošský Harra-
chov, Proti nekoronavirovému stavu 
návštěvnost mírně klesla. Chybějí ze-
jména zahraniční hosté.
 „Podle dat městského infor-
mačního centra byla návšičvnost Ha-
rrachova asi na třech čtvrtinách loň-
ska. Ale například zájem o lanovou 
dráhu na Čertovu horu byl i tak stejný
jako v uplynulých letech,“ uvedla 
Hana Veselá z harrachovské radnice.
 „Proti loňsku výrazně vzros-
tl podíl tuzemské klientely, odhadem 
na 70 procent. protiloňským padesáti“ 
uvedl Vlastislav Fejkl, náměstek Spor-
tovního areálu Harrachov. Úbytek za-

Harrachovu chybějí cizinci
hraniční kltentely potvrzuje i městské 
infocentrum. Proti loňskému roku je 
zájem čtvrti nový, z dvou síc na 500 
hostů. U českých návštěvníků je pak
pokles v počtu ubytovaných hostů 
pouze o čtvrtinu, respektive ze čtyř 
tisíc na tři tisíce hostů.
 V celkových číslech pak v 
prázdninových měsících navštívilo 
Harrachov zhruba 8.5 tisíce turistů. v 
loňském roce to ylo přes 12 síc hostů. 
Na zimní sezonu připravuje Harra-
chov pro hosty nový systém Harra-
chov card, která návštěvníkům přine-
se řadu slev. výhod a tipů na výlety. 
Dostanou ji nově všichni ubytovaní 
hosté. (lž)

2020
5. 9. 

Takřka čtyřiadevadesátiletá Antonie Zemánková, jedna z nej-
starších obyvatelek Harrachova, pochází ze středního Slo-
venska, ale po válečné zkušenosti z Teplicka a Litoměřicka 
a pěti letech na Šluknovsku přišla v první polovině 50. let 
s manželem a dětmi na Rýžoviště. Zpočátku na ni západní 
Krkonoše nepůsobily právě přívětivým dojmem, ale velmi 
brzy se s novým domovem sžila a místo si zamilovala. Zvláště 
díky čistému ovzduší a krásné přírodě, přívětivým lidem, 
kteří poskytli výborné zázemí jejím dětem. Líčení příjezdu 
do poválečného Harrachova s trochou nadsázky působí jako 
úsměvná povídka z dobového časopisu, ale ve skutečnosti je 
velmi hodnotnou a upřímnou reflexí dojmů dosídlenců, kteří 
neměli s horami prakticky žádnou, jakkoliv zprostředkova-
nou zkušenost.

 Paní Zemánková, odkud pocházíte?
Pocházim z okresu Prievidza, ze Slovenska. Vesnička, kde jsem by-
dlela do dospělosti, se jmenovala Dubnica. Když jsem byla mladá, 
bylo tam 80 čísel, postupně se rozrostla a dnes je součástí obce 
Bojnice. Tatínek Michal Adámik (* 1899) jezdil s partou chlapů a bra-
trů asi patnáct roků dělať na „majer“, jak tomu řikali, na statek do 
Francie. Tam dělali okolo řepy, jezdili na jaře a vraceli se v prosinci. 
Maminka doma hospodařila. Měli jsme malý hospodářství a my děti 

jí pomahaly. Maminka Anna, za svobodna Hrdá (* 1904), pocházela 
ze Šútovců, nedaleké vesnice, kam se chodilo přes les. Než se po-
znali a vzali s tatínkem, tak chodila dělávať všude možně na pole, 
i na Maďary chodila dělávať, když tam měli tou dobou trochu vládu. 
Uměla tedy i maďarsky a tatínek se zase naučil francouzsky. Když 
jsem se narodila, tatínkův otec už nežil, ale bydleli jsme v domku 
s babičkou Adámikovou a tatínkovým svobodným bratrem.

 Kolik jste měla sourozenců?
Nejprve jsem se narodila já, v prosinci 1926, o pět let později ses-
tra Stázika a rok po ní bratr Dominik. Na podzim se s příbuznými 
oralo a selo obilí, na jaře se zase s pomocí rodiny sázely brambory 
a krmná řepa a kukuřice pro prasátka a sazeničky zeleniny – zelí, 
kedlubny; taky jsme jako děti pomahaly okopávať brambory a plet. 
Taky jsme se starali o kravičku a řezali řezanku. Chlapi přes zimu 
chodili káceť do panskejch lesů. Suchý dříví bylo zdarma a silnější 
větve atd. hajnej prodával za levno, každej chlap tam měl svoji kupu.
Když byla dobrá sanice, jak se říkalo, tak jsme pro to jezdili saněma 
s ojkou, co byla na pravý straně. Řetězama se to stahlo a chodili 
jsme tatínkovi pomahať s vožením. Když fabrika v Prievidzi houkala 
sedm hodin, tak jsme jezdili s fůrou už kolem školy a některý spo-

Učaroval mně 
potůček u chalupy

→ Paní Zemánkové dělá radost devatenáct vnoučat a čtyřiadvacet pravnoučat, 
které ji spolu s jejími dětmi pravidelně navštěvují na Rýžovišti v chalupě čp. 302, 
ležící v nadmořské výšce 780 m, kde žije už sedmašedesát let. Pramen přinášející 
životadárnou vodu stále zurčí v bezprostřední blízkosti chalupy jako v dobách 
jejího příchodu do Krkonoš i před ním, kdy ho k chalupě přivedli původní oby-
vatelé. Co se týče koníčků, hodně čte historické romány, její oblíbený autor je 
Vlastimil Vondruška. Do toho když se začtu, tak třeba tři dny nepustím ani tele-
vizi, než knihu přečtu od začátku do konce. Mám ráda i romány Vlasty Javořické 
a  v  televizi pravidelně sleduji opakování pořadu O  poklad Anežky České 
s Markem Ebenem, s úsměvem doplňuje srdečná a milá Antonie Zemánková.

↑ Rodiče Antonie Zemánkové Michal a Anna Adámikovi u fotografa ve Francii, 
kde byli tou dobou za prací, konec 20. let
→ Antonie Adámiková v období práce v Litoměřicích, 1943

46

NÁVŠTĚVANÁVŠTĚVA

2020
1. 10. 

2020
13. 10. 

2020
15. 12. 

2020
24. 9. 

www.harrachov.cz

 Město Harrachov po tříleté rekonstrukci otevřelo obnovené kuhurní cen-
trum. Obnova zchátralé budovy stála sedm milionů korun. Multifunkční cent-
rum bude sloužit pro kulturní akce. jako kino, divadlo u galerie, zároveň bude 
otevřené pro harrachovské spolky, školy, školky nebo klub důchodců a bude v 
něm také zasedat zastupitelstvo.
 Historická budova byla postavena před 120 lety. Původně sloužila jako 
tělocvična a klub pro místní spolky. Po válce se v ní začaly promítat �lmy. (lž)

Harrachov otevřel opravené kino

2020
17. 6. 

Problematika náboru učitelů základní školy v Harrachově

2020
1. 9. 

Komplikace po rekonstrikci kina

2020
7. 7. 

Škola v přírodě

2020
22. 9. 

2020
13. 7. 

2020
24. 9. 

2020
8. 4. 

  02/2021       Harrachovský zpravodaj         17



18         Harrachovský zpravodaj         02/2021

Prosba o fotografie
Výzva pro pamětníky a majitele archiválií kapličky sv. Alžběty 
v Harrachově. Máte-li cokoliv s vyobrazením kapličky, fotografie, 
pohlednice, záběry ze silnice, ale i příběhy, nebo nějaké vzpo-
mínky… Uvítáme vše, prosím, kontaktujte Lucii Novákovou na 
e-mailu: zpravodaj@harrachov.cz nebo na tel. čísle: 725 831 363.

Zápůjčka sbírkových předmětů
Vzhledem ke skutečnosti budoucího muzea hraběte Jana Harra-
cha v Harrachově, které by mělo být v Muzeu skla, bychom vás 
chtěli požádat o jakékoliv předměty, které jsou s tímto šlechticem 
spjaty. Část sbírkových předmětů bude zapůjčena z Krkonošské-
ho muzea Jilemnice. Prosím, kontaktujte Lucii Novákovou na 
e-mailu: zpravodaj@harrachov.cz nebo na tel. čísle: 725 831 363.

IN
Z

E
R

C
E

Sčítáme ptáky u krmítka zpravidla každý 
první víkend v lednu 
Ve dnech 8.–10. ledna 2021 proběhla v Česku „ptačí hodinka“. To zna-
mená, že se ve vyhlášeném termínu od pátku do neděle sčítá po dobu 
jedné hodiny (60 minut) počet ptáků, kteří přiletěli. Výběr přesného 
času v tomto rozmezí záleží pouze na vás. Během jedné hodiny je po-
třeba na jednom místě kolem krmítka spočítat nejen počet jedinců, ale 
i kolik druhů přiletělo. Ptáky sčítáme kdekoliv – na zahradě, na balkoně, 
v parku, u lesa… Vybereme si takové místo, na kterém rádi strávíme 
hodinu pozorováním ptáků. Nejlepší je z tepla domova sledovat krmítko pravidelně zásobené kvalitní a rozmanitou stravou. Ptáci 
si zvyknou jej navštěvovat a budete mít každý rok pestrou podívanou. Bereme v úvahu všechny ptáky, které během své hodiny 
spatříte – není důležité, zda přímo přistáli na krmítku, nebo jen prolétli kolem. Pro správné vědecké výsledky je podstatné, abyste 
žádného ptáka nezapočítali dvakrát. Proto pro každý druh zaznamenáváme nejvyšší prokazatelný počet jedinců, který se objevil ve 
vašem zorném poli. Za každý druh hlásíme jen jedno číslo – počty samců, samic či mláďat nerozlišujeme.
Co pro sčítání potřebujete:
Místo, kde budete pozorovat – nejlépe krmítko s kvalitní 
potravou.
Hodinu času ve vyhlášeném termínu.
Formulář k zaznamenávání – buď elektronický formulář 
v mobilu či počítači, nebo tužku a sčítací arch z letáku 
s kresbami nejčastějších hostů na krmítku.
Hodit se může i dalekohled a příručka k určování ptáků.
Jak a kam máte poslat svá pozorování:
Na výběr jsou dvě možnosti: elektronický a papírový formulář.
Elektronický formulář se dá využít dvěma způsoby. Buď 
online během pozorování – na začátku si jej otevřeme, 
spustíme časovač a pak už jen jednoduše zaznamenáváte 
nové ptáky, které jste viděli. Nebo si na pozorování může-
te vzít papír či sčítací arch z letáku a tužku, poznamenat 
si čas sčítání, všechny spatřené druhy včetně jejich počtů, 
ukončit pozorování a teprve poté své záznamy přepsat do počítače a odeslat. Elektronický formulář má řadu výhod – výsledky 
z něj se objeví ihned, umožňuje zaznamenat více informací o místě pozorování (např. blízkost lesa, keřů či rybníků v okolí) 
a snáze se zpracovává (odpadá přepis dat). Papírový formulář je volně ke stažení https://ptacihodinka.birdlife.cz/ Můžete 
jej využít jako pomůcku při samotném sčítání a data pak odevzdat přes elektronický formulář. V případě, že nemáte přístup 
k internetu, lze vyplněný papírový formulář zaslat poštou na adresu: Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 34, 150 00, 
Praha-Smíchov. Výsledky – ať už klasickou poštou či elektronicky – odešleme do týdne od pozorování.

Termín sčítání v příštím roce: 7.–9. ledna 2022 
Já krmím ptáky už několik let, a tak za domem máme celý den živo. V Harrachově můžete spatřit sýkorky, modřinky, kosáky, ale 
i strakapoudy, sojky a tuto zimu tu je celé hejno zvonků zelených. Ale jsou tu i veverky, srnky, zajíci atd.

Z a  v š e c h n y  p t á k y  S l a v í k  Wo l f

Výsledky sčítání v roce 2020:

zdroj: ptacihodinka.birdlife.cz

PŘIŠLO DO REDAKCE



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ – ÚNOR 2021

Semrádová Miroslava  87 let

Pilař Jiří    86 let

Munzarová Libuše  85 let

Jodasová Milada   84 let

Čeřovská Jiřina   82 let

Nüsserová Hana   82 let

Vrána Josef   80 let

Rázl Jiří    75 let

Remsová Jaroslava  70 let

Rázl Vladimír   70 let

Nováková Libuše   65 let

Kyncl Ladislav   65 let

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). Příspěvky a inzerci zasí-
lejte e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Karolina Bosnic, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy 
přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Harrachovského 
zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka příštího čísla je 20. 2. 2021.

SUDOKU

Výherce celoroční soutěže v tajenkách 
a sudoku:  Zuzana Polyáková

Do soutěže O nejhezčí vánoční výzdobu
v okolí domu se přihlásil pouze: 
Harrachov 480.

Gratulujeme!

9 1 6 4
5 3 8

6 2 1 7
4 3 6

6 2 9
1 3
2 5 6 3 8 9

1 4 7 6 2
2

JUBILANTI

OPUSTILI NÁS – PROSINEC 2020

Janoudová Věra   88 let



ZIMNÍ RADOVÁNKY MŠ KAMÍNEK
foto: archiv MŠ

FIS CUP 2021


